Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024100300042

42

Nº 192, quinta-feira, 3 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº BC 39/2024
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Barbacena
CONTRATADO: CLAUDIO HELENO PINTO DA SILVA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - DOUTORADO.
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.002097/2024-56
VIGÊNCIA: 01/10/2024 a 31/03/2024

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 90088/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/09/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de carnes e produtos
cárneos para atender aos campi Rio Pomba e Barbacena Total de Itens Licitados: 00016
Novo Edital: 03/10/2024 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. Dr. José
Sebastião da Paixão, S/n Lindo Vale - RIO POMBA - MG. Entrega das Propostas: a partir de
03/10/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIS VIEIRA BERNARDINO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2024) 158123-26411-2023NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90087/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23223000893202450. , publicada no D.O.U de 16/09/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação do serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP) para o IF SUDESTE MG Novo
Edital: 03/10/2024 das 08h00 às 11h00 e de12h00 às 16h00. Endereço: Rua Luz Interior,
360 Estrela Sul - JUIZ DE FORA - MGEntrega das Propostas: a partir de 03/10/2024 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2024, às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

DANIELE FABRE RIBEIRO
Agente de Contratação

(SIDEC - 02/10/2024) 158123-26411-2023NE000061

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158137

Número do Contrato: 90012/2024.
Nº Processo: 23343.001006/2024-02.
Dispensa. Nº 90156/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 20.971.621/0003-91 - CARLTON VILAGE HOTELARIA E EVENTOS SPE LTDA .
Objeto: Acréscimo quantitativo nos itens 4 e 5, no valor de r$ 750,00, o que equivale a
25% do valor inicial atualizado dos referidos itens do contrato. Vigência: 23/09/2024 a
11/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 59.847,00. Data de Assinatura:
23/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158137

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23343.002814/2020-55.
Inexigibilidade. Nº 24/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 36.462.778/0001-60 - ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, de 16/10/2024
a 16/10/2025. Reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice nacional de
preços ao consumidor (inpc), referente aos últimos 12 meses, no importe de 4,06%,
conforme cláusula terceira do contrato.. Vigência: 16/10/2024 a 16/10/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.306,96. Data de Assinatura: 04/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2024).

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 227/2024 - GAB/IFSULDEMINAS

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 82, de 11.01.2024,
publicada no D.O.U de 12.01.2024, seção 2, página 24, em conformidade com a Lei
11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.000853.2024-
41, resolve:

RETIFICAR a lista de candidatos da vaga MUZAMBINHO (MUZ-01) - ARTES,
homologados pelo Edital N°227/2024, publicado no DOU de 24/09/2024, seção 3 - págs.
51-52, que homologou o Resultado Final do Concurso Público, referente ao Edital Nº
110/2024, publicado no D.O.U. em de 29 de maio de 2024, para provimento, em caráter
efetivo dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal Docente do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, conforme Quadro I do
referido Edital.

Onde se lê:
VAGA MUZAMBINHO (MUZ-01) - ARTES - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .30985 .CICERA APARECIDA RODRIGUES SILVA .448,5 .CLASSIFICADO

. .2 .30573 .VALERIA CRISTINA MARQUES .427,0 .CLASSIFICADO

. .3 .31068 .MAURICIO AUGUSTO PERUSSI DE SOUZA .410,5 .CLASSIFICADO

. .4 .31278 .ROMIRIA PENHA TURCHETI VASCONCELOS .356,5 .CLASSIFICADO

. .5 .30774 .DANIEL CHRIS AMATO .349,5 .CLASSIFICADO

. .6 .31259 .FERNANDO BARBOSA D'ALESSANDRO .347,5 .CLASSIFICADO

VAGA MUZAMBINHO (MUZ-01) - ARTES - PCD

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .31259 .FERNANDO BARBOSA D'ALESSANDRO .347,5 .A P R OV A D O

Leia-se
VAGA MUZAMBINHO (MUZ-01) - ARTES - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .30985 .CICERA APARECIDA RODRIGUES SILVA .448,5 .CLASSIFICADO

. .2 .30573 .VALERIA CRISTINA MARQUES .427,0 .CLASSIFICADO

. .3 .31068 .MAURICIO AUGUSTO PERUSSI DE SOUZA .410,5 .CLASSIFICADO

. .4 .31278 .ROMIRIA PENHA TURCHETI VASCONCELOS .356,5 .CLASSIFICADO

. .5 .30774 .DANIEL CHRIS AMATO .349,5 .CLASSIFICADO

. .6 .31259 .FERNANDO BARBOSA D'ALESSANDRO .347,5 .CLASSIFICADO

. 7 30495 FABIO MARTINS 347,5 CLASSIFICADO

VAGA MUZAMBINHO (MUZ-01) - ARTES - PCD

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .31259 .FERNANDO BARBOSA D'ALESSANDRO .347,5 .A P R OV A D O

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 158304

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23345.000143/2020-78.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado: BRS
SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Fica acordado entre as partes que o contrato
será prorrogado por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar até 14/07/2025. Vigência:
15/07/2024 a 14/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 582.496,60. Data de
Assinatura: 25/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2024 - UASG 158304

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23345.000983/2021-11.
Pregão. Nº 19/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: A partir de agosto de
2024, o valor mensal da contratação passará de R$ 334.859,80 para R$ 335.143,69 em
virtude de repactuação. O valor bruto da repactuação é de R$ 2.715,98. O valor retroativo
bruto a pagar é de R$ 1.987,30. o valor total do contrato passará de R$ 7.533.286,42 para
R$ 7.536.002,40. Vigência: 01/08/2024 a 17/10/2024. Data de Assinatura: 02/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 - UASG 158339

Nº Processo: 23164001504202455. Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes
e de Formação Geral para uso dos diversos Campi que fazem parte do Instituto Federal Sul-
rio-grandense, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 31. Edital: 03/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Copacabana, 100, Piratini - Sapucaia do Sul/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158339-5-90006-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 03/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/10/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência, na
descrição do(s) item(ns), entre o Portal Comprasgovernamentais - CATMAT e o Termo de
Referência, prevalecerá este último..

ALINE CRISTINA FERREIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 02/10/2024) 158339-26436-2023NE000022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158126

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23163.004261/2023-36.
Convite. Nº 3/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 10.157.627/0001-04 - CONSTRUMOLDE EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a primeira prorrogação por 60 (sessenta)
dias do contrato nº 11/2023, conforme disposto em sua cláusula segunda e com
fundamento no artigo 57, inciso ii, da
lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.. Vigência: 04/09/2024 a 03/11/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 49.999,60. Data de Assinatura: 04/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158126

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23163.004261/2023-36.
Convite. Nº 3/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 10.157.627/0001-04 - CONSTRUMOLDE EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a supressão do valor contratual, com
base no art. 65, parágrafos 1º e 3º da lei nº 8.666, de 1993, de acordo com a previsão do
art. 65, inciso ii, alínea d, da
referida lei de licitações e contratos.. Vigência: 05/09/2024 a 03/11/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 40.129,44. Data de Assinatura: 04/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158126

Número do Contrato: 9/2023.
Nº Processo: 23163.003302/2023-77.
Convite. Nº 2/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 30.715.803/0001-93 - WAB ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto o acréscimo do valor contratual, com base no art. 65,
parágrafos 1º e 3º da lei nº 8.666, de 1993, de acordo com a previsão do art. 65,
inciso ii, alínea d, da referida lei de licitações e contratos.. Vigência: 07/08/2024 a
10/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 160.169,08. Data de Assinatura:
07/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/08/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-03T02:03:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial